1

浙江旅游职业教育集团

浙江省旅游产业产教融合联盟

现代旅游行业产教融合共同体

长三角旅游职业教育联盟

关于举办第四届“开元杯”——带你出道

全国大学生旅游营销大赛的通知

各高校：

酒店旅游行业是一个充满变化和挑战的行业，需要不断适应

市场需求和技术发展的变化。现代旅游人才是推动酒旅行业持续、

健康、创新发展的关键力量，需要具备创新思维和快速适应变化

的能力，能够灵活应对各种挑战，推动旅游产品和服务的创新升

级，满足游客多样化的需求，现代酒旅行业需要越来越多的优质

人才进入行业。

为进一步链接供给端和需求端的旅游产业和院校，加强院校

和行业的交流，提高旅游人才的培养质量，选拔优秀的旅游人才

进入文旅行业，助力振兴文旅经济，拉动旅游消费，特举办第四

届“开元杯”——带你出道全国大学生旅游营销大赛（以下简称

“大赛”）。

现将相关事项通知如下：

 2

一、组织单位

指导单位：浙江省文化广电和旅游厅

         中国旅游协会旅游教育分会

主办单位：浙江旅游职业教育集团

浙江省旅游产业产教融合联盟

现代旅游行业产教融合共同体

长三角旅游职业教育联盟

携程旅游网

开元旅业集团

承办单位：开元森泊管理公司

开元旅业集团酒店事业部

协办单位：开元旅业集团工会

支持单位：

媒体支持：钱江晚报/携程旅行网/中国网/新浪网/凤凰网/

网易新闻/搜狐媒体/今日头条/酒店高参/品橙旅游/1988/抖音/

小红书

二、参赛要求

1.全国普通高等院校在校在籍全日制学生（可跨学校、院系

组队报名，无专业限制）；

2.院校参赛选手采取团队比赛方式，每队2-4人，每队可安

排1-2名指导教师，团队成员在赛事各个环节应有明确分工；

3.每名参赛选手只能参加一个参赛团队，不可同时申报多个

团队，参赛团队名称、参赛选手和指导老师在报名信息提交后原

则上不得变更。

 3

4.参赛队伍须选定任何一家进行旅游产品（活动）营销方案

设计的场景酒店，报名后，会务组将安排酒店对接人选，为选手

提供视频、图片、酒店资料等协助选手产品设计的资料。

三、比赛内容

1.选题要求

以开元旗下的开元酒店和开元森泊度假乐园作为设计场景，

选定一家酒店（乐园），结合市场营销理论、酒店（乐园）实际

情况，就“新产品、新市场、新营销、新方法、新体验”主题进

行策划，设计适合在酒店和旅游度假综合体场景中运营的旅游产

品（活动），虚拟投资额在10万元以内（充分考虑收益最大化或

者品牌最大化原则）；

通过持续不断地挖掘自身产品卖点和品牌价值，策划打造有

话题、有热度、够吸睛的旅游产品（活动）。

2.作品展示

（1）作品须包含完整的旅游产品（活动）设计方案以及营

销推广方案;

（2）以PPT或PDF展示形式呈现。

3.策划方案内容

（1）活动方案介绍;

（2）目标市场、竞争分析、产品策略、定价策略、推广策

略、销售渠道等;

（3）方案要考虑市场性原则、特色性原则、落地性原则、收

益性原则。

备注：方案需考虑项目消费群体的背景、喜好、需求等因素；

 4

需考虑到增强客人的体验感和愉悦感；能够产生一定的经济收益。

4.作品组成部分

（1）旅游产品（活动）营销方案设计(PPT或PDF格式);

（2）旅游产品（活动）营销策划书（WORD格式）。

5.旅游产品（活动）营销方案设计指定场景酒店和综合

体：

杭州开元森泊度假乐园（浙江杭州）

莫干山开元森泊度假乐园（浙江湖州）

云南花腰傣开元森泊度假乐园（云南玉溪）

舟山保利开元森泊度假乐园（浙江舟山）

嘉兴南北湖开元森泊度假乐园（浙江嘉兴）

杭州开元名都大酒店（浙江杭州）

宁波开元名都大酒店（浙江宁波）

徐州开元名都大酒店（江苏徐州）

上海松江开元名都大酒店（上海）

开封开元名都大酒店（河南开封）

长春开元名都大酒店（吉林长春）

瑞安时代开元名都大酒店（浙江温州）

杭州开元萧山宾馆（浙江杭州）

台州开元大酒店（浙江台州）

南京开元大酒店（江苏南京）

海南棋子湾开元度假村（海南昌江）

杭州千岛湖开元度假村（浙江千岛湖）

宁波九龙湖开元度假村（浙江宁波）

 5

绍兴大禹开元观堂（浙江绍兴）

宁波十七房开元观堂（浙江宁波）

杭州天域开元观堂（浙江杭州）

嘉兴芦席汇开元观堂（浙江嘉兴）

信阳南湾湖开元观堂（河南信阳）

温州开元名都大酒店（浙江温州）

嵊州开元名都大酒店（浙江嵊州）

6.半决赛安排

1.所有提交的参赛作品通过评委初选后，根据得分排名前后

顺序，20%-30%的队伍进入半决赛；

2.会务组为进入半决赛队伍提供设计场景酒店的住宿和

用餐体验，用于方便参赛队伍深化作品；

3.进入半决赛的队伍，将由指定的参赛队员对PPT方案进行

6-8分钟的线上推荐，半决赛通过线上形式进行，具体细节待

通知；

4. 根据半决赛得分高低排列选取10-12支队伍进入决赛；进

入半决赛但最后没有进入决赛的队伍，将会颁发优秀作品奖。

7.决赛安排

（1）时间：11月12日（暂定）

（2）地点：杭州开元森泊度假乐园

（3）比赛内容：

①旅游产品（活动）营销方案PPT进行6-8分钟路演展示；

②旅游活产品（活动）推荐短视频（时长要求：1分钟）。

 6

（4）比赛流程：

①进入决赛的参赛队伍指定1名选手对旅游产品（活动）营

销方案PPT进行6-8分钟路演展示，同时对旅游活产品（活动）

推荐短视频进行1分钟播放展示；

②进入决赛参赛队伍可将作品上传至大赛指定平台进行线

上媒体曝光，线上平台推广展示部分进行数据公示（点赞量、收

藏量、转发量），媒体曝光量将计入决赛得分；

③评委根据决赛现场得分，结合线上平台（指定平台待公布）

的综合分值累计得分，决出决赛名次；

④现场将邀请10家优质旅游企业的HRD亲临现场，每人手上

有1张“令人心动的OFFER”，接收到OFFER的选手可：直接纳入管

理培训生梯队（有效期3年，面向应届毕业生）。

四、奖项设置

1.根据比赛类别、比赛成果和决赛表现评选出一、 二、三

等奖，颁发奖杯证书并授予奖金；

2.根据参与大赛活动单位总数，为其中10%的单位授予优秀

组织奖并颁发证书；

3.评出大赛最佳指导教师并颁发相应获奖证书；

4.评出大赛优秀组织奖并颁发相应获奖证书；

5.大赛一等奖获奖队伍成员毕业后加入开元，除基本工

资外，可享受每月1500元/月的开元技能人才津贴（有效期1

年），免试进入管理培训生队伍（有效期3年）；

6.大赛二等奖获奖队伍成员毕业后加入开元，除基本工

资外，可享受每月1200元/月的开元技能人才津贴（有效期1

 7

年），免试进入管理培训生终极面试（有效期3年）；

7.三等奖获奖队伍成员毕业后加入开元，除基本工资外，

可享受每月800元/月的开元技能人才津贴（有效期1年），免

试进入管理培训生终极面试（有效期3年）。

五、比赛流程

序号 阶段 日期 说明

1 提交报名表 9月23日至9月28日

根据比赛要求，于截止日期

前，提交报名表及参赛证

明。

2 设计场景资料获取 9月28日-10月5日

根据报名表选取的设计场

景，安排场景负责人与参与

队伍进行对接，进行相关资

料分享。

3 初赛作品提交 9月20日-10月10日
根据比赛要求，于截止日期

前，提交初赛作品

4
半决赛入围名单公

布
10月中旬 在官方指定平台进行公示

5 半决赛队伍采风 10月中旬

设计场景将会视实际情况为

入围半决赛队伍提供不超过

两间夜的住宿体验用于队伍

采风深化作品。

6 半决赛 10月下旬（暂定）
半决赛会采用线上路演以及

视频播放的方式进行

7 决赛 11月上旬（暂定）

参赛队伍在决赛现场进行路

演展示、现场公布大赛获奖

名单并举行颁奖仪式。

1408jimi
放置图像

 9

附件1：

第四届“开元杯”带你出道全国大学生旅游营销大赛报名表

参赛队名称  参赛院校

参赛作品名称

场景设计酒店

指导老师 1 姓名  指导老师 1 电话

指导老师 2 姓名  指导老师 2 电话

参赛队负责人（团

队成员之一）
 学校/专业

参赛队负责人联

系电话
 负责人邮箱

成员 1 姓名

（路演人员）
成员 2 姓名 成员 3姓名 成员 4姓名

成员 1电话

（路演人员）
成员 2 电话 成员 3电话 成员 4电话

成员 1电话

（路演人员）

学校专业

成员 2 学校专业 成员 3学校专业 成员 4学校专业

参赛队

联系电子邮件

参赛作品简介

（内容包含旅游产品设计创意概述、推广方案摘要，限 500字；可另附页）